ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:  3080 /UBND-TH  Tuyên Quang, ngày 01  tháng 10  năm 2020

V/v triển khai thực hiện

Nghị quyết số 136/NQ-CP của Chính phủ

 về phát triển bền vững

Kính gửi: - Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Thực hiện Nghị quyết số 136/NQ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ về phát triển bền vững,

 Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

 1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Chủ động

triển khai thực hiện các công việc theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết

số 136/NQ-CP ngày 25/9/2020. Trong đó, tập trung vào những nội dung chủ

yếu sau:

 1.1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp

được giao trong Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 25/9/2017 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về thực hiện Kế hoạch hành động Quốc gia thực hiện Chương trình

nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững.

 1.2. Thực hiện rà soát các cơ chế, chính sách để đề xuất điều chỉnh, bổ

sung, ban hành mới liên quan đến các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển bền

vững. Lồng ghép tối đa việc thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững trong

các chính sách, chương trình hành động của tỉnh.

 1.3. Tăng cường thực hiện các hoạt động thông tin, truyền thông, giáo

dục nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về các mục tiêu phát triển bền

vững; từng bước đưa nội dung giáo dục về phát triển bền vững vào giảng dạy

trong hệ thống giáo dục và đào tạo các cấp; tổ chức tuyên truyền , nâng cao

nhận thức và tăng cường năng lực cho các sở, ban, ngành, địa phương trong

việc thực hiện và giám sát, đánh giá các mục tiêu phát triển bền vững.

 1.4. Phát huy vai trò và sự tham gia của các bên liên quan: Huy động sự

tham gia của cả hệ thống chính trị, các sở, ban, ngành, địa phương, các cơ

quan, cộng đồng doanh nghiệp, tổ chức đoàn thể xã hội, cộng đồng dân cư

trong thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững.

 Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, sự phối hợp

giữa cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ

2

chức xã hội, cộng đồng doanh nghiệp, các tổ chức phi chính phủ và sự phối

hợp giữa các Bộ, Ban, ngành trung ương và cơ quan cấp tỉnh trong triển khai

thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững.

 1.5. Bố trí, huy động và tăng cường nguồn lực tài chính, bao gồm: nguồn

ngân sách nhà nước, nguồn đầu tư của doanh nghiệp, khu vực tư nhân, cộng

đồng và nguồn vốn nước ngoài (vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và

nguồn vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) và các nguồn vốn hợp pháp khác.

 Kinh phí từ ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán chi ngân sách

hàng năm của các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo

quy định ngân sách nhà nước hiện hành và được lồng ghép trong kinh phí thực

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm và Kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội hàng năm, lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương

trình, dự án khác có liên quan.

 Xây dựng và ban hành Đề án huy động các nguồn lực đầu tư, đặc biệt là

nguồn vốn từ khu vực kinh tế tư nhân để thực hiện các mục tiêu phát triển bền

vững. Đồng thời, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn hỗ trợ của các tổ

chức quốc tế cho việc thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững.

 1.6. Bám sát hướng dẫn và chỉ đạo của các Bộ, ban, ngành Trung ương

để triển khai thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững theo từng lĩnh vực.

 1.7.  Chậm nhất ngày 10 tháng 12 hằng năm, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư

Báo cáo tình hình thực hiện về phát triển bền vững.

 2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

 Tiếp tục thực hiện vai trò chủ trì, theo dõi, giám sát, kiểm tra các sở, ban,

ngành và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các tổ chức liên quan trong

thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày

25/9/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kế hoạch hành động Quốc

gia thực hiện Chương trình nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững.

 Tổng hợp, xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu

phát triển bền vững theo quy định gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân

dân tỉnh chậm nhất ngày 15 tháng 12 hằng năm.

 3. Đề nghị Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tuyên Quang và các tổ chức chính trị - xã

hội tỉnh:

 Tăng cường vai trò giám sát thực hiện và phản biện xã hội trong quá

trình triển khai thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững. Chú trọng phản

biện các cơ chế, chính sách nhằm bảo đảm các yêu cầu phát triển bền vững;

3

vận động, giám sát việc thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững tại các sở,

ban, ngành, địa phương.

 Tích cực huy động sự tham gia, đóng góp của các tổ chức trong nước và

quốc tế, các đối tác phát triển, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân để thực

hiện các mục tiêu phát triển bền vững.

 4. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang:

 Tiếp tục tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn các doanh nghiệp hội viên

tích cực hưởng ứng thực hiện thành công Kế hoạch hành động của Ủy ban

nhân dân tỉnh về Chương trình nghị sự 2030.

 Chủ động phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam,

Hội đồng doanh nghiệp vì sự phát triển bền vững Việt Nam và các cơ quan, tổ

chức trong nước và quốc tế tiếp tục các hoạt động hỗ trợ, định hướng cộng

đồng doanh nghiệp phát triển bền vững; đẩy mạnh các hoạt động, chương

trình, dự án liên quan đến doanh nghiệp phát triển bền vững; tranh thủ hỗ trợ

về nguồn lực cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa nhằm hướng đến mục tiêu

phát triển bền vững.

 5. Yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành và Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách

nhiệm tổ chức, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc văn bản này, chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức triển khai

hiệu quả các mục tiêu phát triển bền vững của tỉnh.

 Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến chỉ đạo, giải quyết. Chủ động tham mưu

đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những nội dung thuộc thẩm quyền của

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Lưu: VT, TH (Hth60).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Kim Dung

4

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-10-02T07:24:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Lê Thị Kim Dung<dungltk@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-10-02T07:25:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!